
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАРЬЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

П Р И К А З 

 

от 31.08.2021 г.                                                                                                   №197 

с. Карьерное 

 

 

О создании Совета по профилактике 

безнадзорности и правонарушений  

среди обучающихся МБОУ  

«Карьерновская средняя школа» 

 

 

 В соответствии со ст. 32 «Компетенция и ответственность образовательного 

учреждения» Закона РФ «Об образовании», в целях исполнения Закона РФ от 24.06.1999 г. 

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»( с изменениями от 24.004.2020г.)   для контроля правонарушений 

среди несовершеннолетних 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 1. Создать Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

обучающихся 1-11 классов МБОУ «Карьерновская средняя школа» в составе: 
 

Председатель Совета - Лукашенко А.А.., заместитель директора по УВР; 

Заместитель председателя - Алиева И.Г., педагог-организатор; 

Члены Совета - Зенкирьяева А.Э. педагог-психолог; 

 - Османова О.В., председатель родительского комитета, член                   

совета; 

 - с согласия начальник ОДН МО МВД России «Сакский» 

подполковника полиции, Триандофилиди А.В. член совета. 

 - с согласия специалист ГБУ РК «Сакский районный 

ЦСССДМ» Абдуллаева Л.С. 

 

 2. Утвердить Положение о Совете по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди обучающихся 1-11 классов МБОУ «Карьерновская средняя школа» 

(Приложение1); 

2.1. Утвердить План совместных мероприятий ПДН МО МВД России «Сакский» и 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карьерновская средняя 

школа» Сакского района Республики Крым   по профилактике правонарушений на 2022-

2023.г. (Приложение 2) 

   2.2.Утвердить план мероприятий Совета по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних на 2022-2023 учебный год; включить в план 



классно - обобщающий контроль, индивидуальную работу  классных руководителей с 

учащимися, требующими особого педагогического внимания. (Приложение3) 

 3. Председателю и членам Совета профилактики: 

            3.1. Спланировать и провести семинар в рамках месячников  правовых знаний  для 

родителей и классных руководителей с приглашением  представителей  ПДН МО МВД 

России «Сакский», ГБУ РК «Сакский районный ЦСССДМ». 

 3.2. Организовать социально-педагогическую помощь учащимся, состоящим на 

ВШК, учащимся, требующим повышенного педагогического внимания. 

 3.3.   Обеспечить выполнение плана работы Совет по профилактике безнадзорности 

и правонарушений среди обучающихся 1-11 классов МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

 3.4.  Усилить контроль над пропусками учащихся занятий без уважительной 

причины. 

 4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор 

МБОУ «Карьерновская средняя школа»                                                          Э.И. Саттарова 

 

 

С приказом ознакомлены:     

______________ А.А. Лукашенко «_____»___________ 2023 г. 

______________ И.Г. Алиева «_____»___________ 2023 г. 

______________ А.Э. Зекирьяева «_____»___________ 2023 г. 

______________ О.В. Османова «_____»___________ 2023г. 

 

 

          

             

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение к приказу (1) 

от31.08.2023 г. № 197 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

на заседании  

педагогического совета 

МБОУ «Карьерновская средняя школа» 

Протокол № _ от «__»__ 20__г. 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

___________ Э.И. Саттарова 

Приказ от  «__»__ 20__г. № __ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по профилактике безнадзорности и правонарушений  

среди обучающихся 1-11 классов МБОУ «Карьерновская средняя  школа» 

 

1. Общие положения 

1.1  Настоящее Положение разработано на основе Конституции РФ, Федерального 

Закона « Об основных гарантиях прав ребенка р Российской Федерации», «Конвенции 

о правах ребенка», Федерального Закона "Об образовании в Российской Федерации", 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Устава Школы и локальных актов, регулирующих учебную и 

внеурочную деятельность учащихся, в целях защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних, оказания педагогической, психологической помощи 

несовершеннолетним, попавшим в сложную жизненную ситуацию, разработки и 

реализации эффективных правовых норм по профилактике и безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, разработки системы мер, на оказание помощи 

проблемным  семьям. 

1.2. Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений среди обучающихся 

является общественным органом управления школой. 

 1.3. Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений среди обучающихся 

создаётся в школе с целью управления реализацией целевых программ, руководства 

системой охраны прав детей. 

 1.4. Состав Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений  

среди обучающихся формируется директором МБОУ «Карьерновская средняя школа» 

и утверждается приказом. 

1.5. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, членов совета. 

1.6.Численность состава Совета составляет от 6 до 10 представителей. Председатель 



Совета назначается директором  образовательного учреждения, как правило, из числа 

своих заместителей  по учебно- воспитательной работе. 

1.7. Общее руководство деятельностью Совета по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди обучающихся входят: заместители директора по учебно- 

воспитательной работе, педагоги школы (не менее двух), представители 

родительского комитета (не менее двух), инспектор ПДН, представить 

самоуправления школы. 

На заседании Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

обучающихся могут приглашаться классные руководители, представители 

правоохранительных органов, общественных организаций, муниципальных 

учреждений. 

2. Принципы, цели и задачи деятельности Совета  по профилактике 

безнадзорности и правонарушений среди обучающихся 

2.1. Деятельность Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений  

среди обучающихся основывается на принципах: 

     - законности, демократизма и гуманного обращения с  несовершеннолетними;  

     - индивидуального подхода к несовершеннолетним и их семьям; 

     - соблюдения конфиденциальности полученной информации; 

     - обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и 

законных интересов несовершеннолетних. 

2.2. Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений  

среди обучающихся - это коллегиальный орган, целью которого является 

планирование, организация и осуществление контроля за проведением первичной, 

вторичной и третичной профилактики социально опасных явлений (безнадзорности, 

правонарушений, антиобщественных действий) и социально опасных заболеваний 

среди учащихся. 

2.3. Основными задачами деятельности Совета по профилактике безнадзорности и 

правонарушений  

среди обучающихся являются: 

     - мониторинг состояния проблем правонарушений и употребления психоактивных 

веществ несовершеннолетних учащихся; 

     - создание системы и организация работы по профилактике правонарушений; 

     - выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности 

несовершеннолетних, совершению ими преступлений, правонарушений, 

антиобщественных действий; 

     - обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

     - социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении; 

     - выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в преступную 

или антиобщественную деятельность. 



3. Категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная 

профилактическая работа 

3.1. Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений  

среди обучающихся организует и проводит систему индивидуальных 

профилактических мероприятий в отношении следующих категорий 

несовершеннолетних: 

1) безнадзорных или беспризорных; 

2) занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством; 

3) содержащихся в социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних, 

социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся без попечения родителей, 

специальных учебно-воспитательных и других учреждениях для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации; 

4) употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без 

назначения врача либо употребляющих одурманивающие вещества, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию; 

5) совершивших правонарушение, повлекшее применение мер административной 

ответственности; 

6) совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает 

административная ответственность; 

7) освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в 

связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление 

несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер 

воспитательного воздействия; 

8) совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной 

ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная 

ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с 

психическим расстройством; 

9) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых 

избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовно-

процессуальным кодексом Российской Федерации; 

    9.1) отбывающих наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях; 

10) условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных от 

наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием; 

11) которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка исполнения 

приговора; 

12) освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся 

из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, если они в 

период пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, 

совершали противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) находятся 

в социально опасном положении и (или) нуждаются в социальной помощи и (или) 

реабилитации; 

13) осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и 

освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер 

воспитательного воздействия; 

14) осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным 

работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы. 

https://sudact.ru/law/upk-rf/chast-1/razdel-iv/glava-13/


15)  родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, если они не 

исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и 

(или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними. 

3.2 Индивидуальная профилактическая работа с лицами, которые не указаны, может 

проводиться в случае необходимости предупреждения правонарушений либо для 

оказания социальной помощи и (или) реабилитации несовершеннолетних с согласия 

руководителя органа или учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

3.3. Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений среди обучающихся  

организует и проводит индивидуальную профилактическую работу в отношении 

родителей и лиц, их замещающих, если они не исполняют своих обязанностей по 

воспитанию, обучению или содержанию вышеназванных категорий 

несовершеннолетних. Подобная работа проводится и в случае их отрицательного 

влияния на поведение несовершеннолетних или жестокого с ними обращения. 

4. Организация деятельности Совета по профилактике  

безнадзорности и правонарушений 

4.1. Плановые заседания Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений 

среди обучающихся проводить не реже одного раза в четверть. 

4.2. Экстренное  (внеочередное) заседание Совета по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди обучающихся может быть созвано по приказу директора на 

основании докладной записки классного руководителя, дежурного учителя, на 

основании заявления родителей. 

4.3. План работы Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

обучающихся составляется на учебный год с учетом  целевых программ и 

нормативных документов, целевой программы развития воспитательной системы 

школы. 

4.4. Решения Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

обучающихся доводятся до сведения педагогического коллектива, учащихся, 

родителей (законных представителей) на оперативных совещаниях, общешкольных и 

классных родительских собраниях. 

4.5. Решения Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

обучающихся реализуются через приказы директора школы, распоряжения 

заместителя директора по учебно-  воспитательной работе. 

4.6. Получает информацию о случаях проявления конфликтного, негативного и 

криминального характера в поведении обучающихся, негативного влияния на них 

родителей (законных представителях) или других лиц, сообщения из 

правоохранительных органах, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, органов здравоохранения. 

4.7. Организует проверку полученных сведений, принимает меры для   нормализации 

конфликтных ситуаций, примирения сторон или поручает психолого-педагогическому 

консилиуму провести проверку и подготовить заключение о постановке 

обучающегося на внутришкольный учет и на учет органов внутренних дел. 



4.8. В своей деятельности по организации и проведении профилактики безнадзорности 

и правонарушений обучающихся взаимодействует с территориальными 

правоохранительными органами, комиссий по делам несовершеннолетних и защиты 

их прав, органами и учреждениями здравоохранения, социальной защиты населения, 

родительской и ученической общественностью, а так же другими общественными 

организациями и объединениями. 

4.9. Проводит переговоры, беседы с родителями (законными представителями) и 

другими лицами у которых возникли конфликтные ситуации с обучающимися. 

4.10. Планирует и организует иные мероприятия и взаимодействия, направленные на 

предупреждение асоциального поведения обучающихся. 

4.11. Заседания Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины 

членов Совета. 

4.12. Члены Совета участвуют в его работе лично и не вправе делегировать свои 

полномочия другим лицам. 

4.13. Решения Совета принимается большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Совета. 

4.14. Заседания Совета в течение трех дней со дня его проведения оформляется 

протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета. 

Протоколы заседаний Совета нумеруются с начала учебного года и хранятся у 

председателя Совета. 

5. Основные функции Совета по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди обучающихся 

 5.1. Координация деятельности субъектов управления, специалистов служб 

сопровождения, классных руководителей, родителей обучающихся (их законных 

представителей), представителей внешкольных организаций по направлениям 

профилактики безнадзорности и правонарушений, вопросам охраны прав ребёнка. 

 5.2. Рассмотрение представлений классных руководителей, учителей — 

предметников  о постановке учащихся на внутришкольный учёт и принятие решений 

по данным представлениям. 

 5.3. Оказание консультативной, методической помощи родителям (законным 

представителям) в воспитании детей. 

 5.4. Организация и оказание содействия в проведении различных форм работы по 

профилактике безнадзорности и правонарушений среди обучающихся школе, охране 

прав детей. 

 5.5. Обсуждение анализа результатов деятельности классных руководителей по 

профилактике безнадзорности и правонарушений по работе с детьми «группы риска». 

 5.6. Рассмотрение конфликтных ситуаций, связанных с нарушением локальных актов 

школы, с проблемами межличностного общения участников образовательного 

процесса в пределах своей компетентности. 

 5.7. Привлечение специалистов – врачей, психологов, работников 

правоохранительных органов и других к совместному разрешению вопросов, 



относящихся к компетентности Совета по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди обучающихся. 

 5.8. Обсуждение вопросов пребывания детей в неблагополучных семьях, подготовка 

соответствующих ходатайств в органы опеки и попечительства. 

6. Права совета профилактики 

6.1. Совет профилактики имеет право: 

6.1.1. Производить обследование жилищно-бытовых  условий проживания 

несовершеннолетних в семье. 

6.1.2. Производить личный прием несовершеннолетних родителей (законных 

представителей). Рассматривать жалобы, заявления, просьбы несовершеннолетних, 

родителей (законных представителей) и принимать по ним решения в пределах своей 

компетенции. 

 6.1.3. Обращаться в соответствующие органы районной системы профилактики 

для принятия мер к нарушителям законных прав и интересов несовершеннолетних. 

6.1.4. Вносить в совет профилактики вопросы  защиты нарушенных прав и законных 

интересов несовершеннолетних, уклонения родителей (законных представителей) от 

воспитания и обучения своих детей, перевода несовершеннолетних в вечерние 

образовательные учреждения. 

6.1.5. Вносит предложения в план воспитательной работы школы с 

несовершеннолетними. 

7. Меры воздействия к несовершеннолетним и их родителям  

(законным представителям) 

7.1. Основания для постановки (до 6 месяцев) и продления внутришкольного учета 

обучающихся: 

 не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в школе (суммарно 15 дней); 

 находящихся в социально опасном положении, 

 употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без 

назначения врача либо употребляющих одурманивающие вещества, 

алкогольную и спиртосодержащую продукцию; 

 систематически нарушающих Устав и внутренний распоряд0к школы. 

6.1. 7.2.Основания для постановки (до 1 года) и продления внутришкольного учета 

обучающихся: 

    -  совершение правонарушения, повлекшего применение мер административной 

ответственности; 

     - совершение правонарушения до достижения возраста, с которого наступает 

административная ответственность. 

    -    постановка обучающегося на учет в КДНиЗП, ОДН ОМВД. 

7.3.Основаниями для продления внутришкольного учета обучающихся являются: 

    - отсутствие позитивных изменений поведения обучающегося в период 

нахождения на учете; 

- выявление новых оснований для внутришкольного учета; 



7.4. Основания для постановки и продления на внутришкольном учете семей 

учащихся школы; 

- не исполнение родительских обязанностей по воспитанию, обучению и (или) 

содержанию несовершеннолетних, 

- отрицательное влияние на поведение несовершеннолетних либо жестокое 

обращение с ними. 

- социально-опасное положение; 
Ос  7.5. Основаниями для продления срока внутришкольного учета семей являются: 

- отсутствии позитивных изменений в семье в период нахождения на учете; 

- выявление новых оснований для внутришкольного учета семьи . 

7.6.Основания для снятия с внутришкольного учета. 

7.6.1. Учащихся: 

- наличие позитивных изменений поведения обучающегося; 

- истечение срока учета при наличии позитивных изменений поведения 

обучающегося; 

- смена места учебы учащегося, 

- отчисление или окончание школы. 

Семей: 

- наличие позитивных изменений в семье; 

- истечение срока учета при наличии позитивных изменений в семье; 

- смена места учебы учащегося, 

- отчисление или окончание школы учащимся. 

8. Контроль над выполнением соответствующего положения. 

8.1.Ответственность и контроль над указанным видом деятельности, постановку и 

снятие обучающихся и семей с внутришкольного учета, оформление 

соответствующей документации осуществляет социальный педагог, назначенный 

приказом директора. 

8.2.Контроль над качеством использования проводимой работы в соответствии с 

настоящим положением работы возлагается на директора образовательного 

учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 Приложение к приказу (2) 

от31.08.2023 г. № 197 

 

УТВЕРЖДАЮ  

Заместитель начальника ОУУП и ПДН 

начальник ОДН МО МВД 

России «Сакский» подполковник полиции 

_________________А.В. Триандофилиди 

УТВЕРЖДЕНО 

Директор 

МБОУ «Карьерновская средняя школа» 

__________Э.И.Саттарова 

приложение №2 к приказу по школе 

от 31.08.2023№___ 

 

 

 

План  

совместных мероприятий ОДН МО МВД России «Сакский» и   

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Карьерновская средняя школа» 



Сакского района Республики Крым   

 по профилактике правонарушений на 2023-2024 уч.г. 

№ Мероприятие  Дата  Класс  Ответственный  

1.  Обновить списки учащихся, 

требующих повышенного 

педагогического внимания  

Сентябрь 1-11 Зам. директора по УВР 

Лукашенко А.А. 

2.  Привлечь учащихся, требующих 

ППВ к общественной работе, к 

занятиям в кружках и секциях 

Сентябрь 1-11 Класс. руководители. 

Рук. кружков 

3.  Проведение единых дней 

профилактики правонарушений 

1 среда 

ежемесяч. 

1-11 Зам. директора по УВР 

Лукашенко А.А. 

4.  Круглый стол совместно с 

инспектором ОДН, специалистом 

ГБУСРЦСССДМ и родителями на 

тему: «Ответственность 

несовершеннолетних за факты 

терроризма в школе и заведомо 

ложные сообщения » в раках Дня 

солидарности в борьбе с 

терроризмом 

5 

сентября 

2022 

5-6 Инспектор ОДН   

з/д по в/р  

класс.рук. 

Специалист ГБУ СР 

ЦСССДМ  

5.  «Правила поведения учащихся в 

школе и дома. Административная 

ответственность 

несовершеннолетних» 

03 

октября 

2022 

8-11 з/д по в/р  

Инспектор ОДН  

6.  Беседа «О гражданской 

ответственности  

несовершеннолетних (согласно 2 

Главе Конституции РФ)» 

14 ноября 

2022г. 

5-8 класс. рук.  

Инспектор ОДН 

Специалист ГБУ СР 

ЦСССДМ  

7.  Занятие с детьми группы риска, 

посвященное Дню Конституции 

Российской  Федерации 

05 (12) 

декабря 

2022 

7-9 з/д по в/р  

Инспектор ОДН   

8.  Практическое занятие 

«Профилактика вредных привычек и 

употребления ПАВ» (в рамках 

месячника ЗОЖ) 

16 

января 

2023 

9-11 м/с школы  

Кремнева С.И. 

9.  Тренинг «Всё можно исправить, пока 

ты жив» 

(профилактика подросткового 

суицида) 

06 

февраля 

2023  

9-11 Специалист ГБУ СР 

ЦСССДМ  

Абдуллаева Л,С. 

Педагог-психолог 

Зекирьяева А.Э. 

10.  Групповое занятие с детьми, 

негативно настроенными к 

окружающим, «Я в ответе за свою 

жизнь» в рамках Международного 

дня борьбы с наркоманией 

06 марта 

2023 

5-7,  

11 

(инд) 

Педагог-психолог 

Зекирьяева А.Э., зам. 

директора по УВР 

Лукашенко А.А. 



11.    Беседа «Ответственность за 

уголовные правонарушения 

подростков наступает с 14 лет» в 

рамках месячника правовых знаний 

03 апреля 

2023 

5-7 Педагог-психолог 

Зекирьяева А.Э.,  

Инспектор ОДН  

12.  Профилактическая беседа перед 

летними каникулами  

 «14 и 16 лет – минимальный возраст 

уголовной ответственности» 

07 мая 

2023г.  

7-11 з/д по в/р  

класс.рук.  

Инспектор ОДН 

13.  Анализировать состояние 

профилактической работы, причины 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Ежемесяч

но 

 зам. директора по УВР 

Лукашенко А.А. 

14.  Приглашать детей, стоящих на ВШК, 

и неблагополучные семьи на 

заседания КСПВ ППН 

В 

теч.года 

 зам. директора по УВР 

Лукашенко А.А. 

Инспектор ОДН 

15.  -Совместно с инспектором ПДН МО 

МВД России «Сакский» регулярно 

посещать семьи,  оказавшиеся в 

сложной жизненной ситуации 

-Организация профилактической 

работы с родителями и принятие мер 

по реабилитации и оздоровлению 

обстановки в семье 

В течение 

года 

 Классные 

руководители 

Инспектор ОДН  

зам. директора по УВР 

работник ЦС ССДМ 

16.  Совместно с ПДН оказать поддержку 

в обеспечении временного 

трудоустройства подростков, 

желающих работать в летний период 

Май-

июнь 

 Классные 

руководители, 

инспектор ОДН 

Правовой лекторий для учащихся, проводимый в рамках единого дня профилактики 

правонарушений среди несовершеннолетних (2023-2024уч.г.) 

Проведение единых дней профилактики 

правонарушений 

1 среда 

ежемесяч. 

Зам. директора по ВР 

Лукашенко А.А 

Круглый стол совместно с инспектором 

ОДН, специалистом ГБУСРЦСССДМ и 

родителями на тему: «Ответственность 

несовершеннолетних за факты терроризма 

в школе и заведомо ложные сообщения » в 

раках Дня солидарности в борьбе с 

терроризмом 

Сентябрь 2022 Инспектор ОДН , з/д по 

в/р  

класс.рук. 

Специалист ГБУ СР 

ЦСССДМ  

 

«Правила поведения учащихся в школе и 

дома. Административная ответственность 

несовершеннолетних» 

03октября 2022 з/д по в/р  

Инспектор ПДН   

Беседа «О гражданской ответственности  

несовершеннолетних (согласно 2 Главе 

Конституции РФ)» 

14 ноября 2022 класс.рук.  

Специалист ГБУ СР 

ЦСССДМ  



Занятие с детьми группы риска, 

посвященное Дню Конституции 

Российской  Федерации 

05 (12) 

декабря 2022 

з/д по в/р  

Инспектор ПДН   

Практическое занятие «Профилактика 

вредных привычек и употребления ПАВ» 

(в рамках месячника ЗОЖ) 

16 

января 2023 

м/с школы  

Кремнева С.И. 

Тренинг «Всё можно исправить, пока ты 

жив» 

(профилактика подросткового суицида) 

07 февраля 2023 Специалист ГБУ СР 

ЦСССДМ  

Педагог-психолог 

Зекирьяева А.Э. 

 

Групповое занятие с детьми, негативно 

настроенными к окружающим, «Я в ответе 

за свою жизнь» в рамках Международного 

дня борьбы с наркоманией 

06 марта 2023 Педагог-психолог  

Зекирьяева А.Э. 

з/д по в/р  

 

 

  Беседа «Ответственность за уголовные 

правонарушения подростков наступает с 

14 лет» в рамках месячника правовых 

знани 

03 апреля 2023 Практический педагог-

психолог  

Зекирьяева А.Э. 

Инспектор ПДН  

Профилактическая беседа перед летними 

каникулами  

 «14 и 16 лет – минимальный возраст 

уголовной ответственности» 

07 мая 2023 з/д по в/р  

класс.рук.  

Инспектор ОДН  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу (3) 

от31.08.2023 г. № 197 

 

 

УТВЕРЖДЕНО                                                                        УТВЕРЖДЕНО                                                                          

Директор ГБУ РК «Сакский                                                  Директор  МБОУ 
районный ЦСССДМ»                                                             Карьерновская  средняя школа»                                                                                                                          

_______________С.И.Писарец                                              ____________Э.И. Саттарова 
__________________2023 г.                                                  __________________2023г. 

 

 

План 
совместной работы ГБУ РК «Сакский  районный ЦСССДМ» и школы по 

профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений   среди учащихся  

МБОУ   «Карьерновская средняя  школа»     на 2023  -2024 гг. 
                                                    

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

проведения 

Ответственные 

Организационно-массовая  работа 

1. Сверка списка обучающихся из 

неблагополучных семей, списка 

детей, требующих повышенного 

внимания. Корректировка социаль-

ного паспорта школы. 

  Сентябрь, 

январь, 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР,классные 

руководители  

 1-11 классов 

2. Сбор информации о детях и семьях, 

состоящих  на разных формах учёта, 

формирование банка данных 

 Сентябрь, 

январь, 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР,классные 

руководители  

1-11 классов 

5. Рейды по неблагополучным семьям, 

семьям учащихся группы «риска» 

В течение 

года 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР,  

классные руководители 

 1-11 классов 

7. Организация работы по правовому 

просвещению в школе 

В течение 

года 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР,   

классные руководители  

1-11 классов,  

8. Единый день профилактики право-

нарушений 

Первая 

пятница 

месяца 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР 

9. Проведение информационно-просве-

тительских мероприятий в рамках 

месячников правовых знаний 

Октябрь, 

апрель 

Кремнева С.Н.., медсестра 

школы,Абдуллаева Л. С. 

 специалист по социальной 

работе 

10. Единый урок «Крым», посвящённый 

Дню Республики Крым 

январь Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР 



11. Акция «Скажем нет наркотикам» в 

рамках Международного дня борьбы 

с наркоманией 

март Кремнева С.Н. 

 медсестра школы 

12. Единый урок, посвящённый Дню 

воссоединения Крыма с Россией 

март Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР,  АбдуллаеваЛ.С.,  

специалист по социальной 

работе 

13. Занятие на тему «Я выбираю ответ-

ственность», «Я и Закон» в целях 

профилактики  правонарушений , 

преступлений и безнадзорности 

апрель АбдуллаеваЛ.С., 

 специалист по социальной 

работе 

14. Занятие «Поделись, если тебе труд-

но», «Учимся строить отношения» в 

рамках  дня правовой помощи детям 

ноябрь Абдуллаева Л.С.,  

специалист по социальной 

работе 

15. Занятие «Жизнь прекрасна», 

«Неприятности можно исправить» в 

рамках  дня правовой помощи детям 

ноябрь Абдуллаева Л.С.,  

специалист по социальной 

работе 

16. Проведение региональной акции 

«СТОП: ВИЧ/ СПИД», приуроченной 

к Всемирному дню борьбы со 

СПИДом. 

декабрь Алиева И.Г,  

педагог-организатор 

Абдуллаева Л.С.,  

специалист по социальной 

работе  

17. Единый урок по правам человека. декабрь Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР 

18 Акция «Копилка добрых дел», 

приуроченная к Международному 

дню инвалидов 

декабрь Алиева И.Г, 

педагог-организатор 

19. Единый урок правовой грамотности 

«Конституция РФ- основной Закон 

государства» 

ноябрь Классные руководители 

Работа с несовершеннолетними 

1. Изучение личности и корректировка  

социально-психологических карт на 

семьи, оказавшиеся в сложных 

жизненных ситуациях 

 

Сентябрь, 

январь, 

классные руководители  

1-11 классов 

2.  Индивидуальные профилак-тические 

беседы   инспектора ОДН  МО МВД 

России «Сакский» с подростками  

В течение 

года- 

ежеквартальн

о 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР., инспектор ОДН МО 

МВД России, Абдуллаева 

Л.С., специалист по 

социальной работе 

3. Организация встреч с инспектором 

ОДН  МО МВД России «Сакский» и 

специалистами ведомств системы 

профилактики 

В течение 

года 

(по графику 

школ) 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР, Абдуллаева Л.С., 

специалист по социальной 

работе 



4. Вовлечение обучающихся из небла-

гополучных семей  во внеурочную 

деятельность 

Сентябрь  Классные руководители  

1-11класов 

5. Организация ежедневного контроля 

за пропусками уроков учащихся, 

посещение учащимися школьных и 

классных мероприятий 

В течение 

года 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР, Алиева И.Г. 

педагог-организатор, 

классные руководители  

1-11 классов 

6. Организация каникулярного време-

ни, в том числе летнего отдыха 

обучающихся.  

В течение 

года 

(перед 

каникулами и 

во время 

каникул) 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР, Алиева И.Г. 

педагог-организатор, 

классные руководители  

1-11 классов 

7.  Рассмотрение  асоциального пове-

дения  учащихся на заседаниях коор-

динационного центра превентивного 

воспитания. 

В течение 

года 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР,классные 

руководители 

 1-11 классов 

8. Беседы по профилактике наркома-

нии, алкоголизма и табакокурения. 

В течение 

года 

(по плану) 

Кремнева С.Н. 

медсестра школы 

Работа с родителями 

1. Организация просветительской 

работы с родителями по вопросам 

воспитания «трудных» детей, 

профилактики правонарушений с 

приглашением работников  Сакского 

районного ЦСССДМ,  ОДН  МО МВД 

России «Сакский»:  

*Профилактика преступлений, 

направленных против детей «За 

безопасность наших детей» соглас-но 

плану мероприятий по реализа-ции 

методики формирования 

законопослушного поведения 

несовершеннолетних 

*Взаимодействие семьи и школы по 

вопросам профилактики 

правонарушений, беспризорности и 

безнадзорности. 

 *«Семья и школа: воспитание без 

жестокости и насилия». 

*Алкоголь и правопорядок 

В течение 

года 

(по графику 

школ) 

 

 

 

 

сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

октябрь 

 

 

 

 

декабрь 

 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР, Абдуллаева Л.С. 

специалист по социальной 

работе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



*Судебная практика в отношении 

несовершеннолетних по ст.150-157 

Уголовного кодекса РФ» 

март  

 

май 

2. Выявление семей, находящихся в 

социально опасном положении. 

Работа с семьями согласно ФЗ РФ № 

120 «Об основах системы профилак-

тики безнадзорности и правонаруше-

ний среди несовершеннолетних» 

В течение 

года 

 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР,   

классные руководители 

 1-11 классов 

3. Привлечение родителей к прове-

дению общественно-значимых 

мероприятий, экскурсий  и поездок 

детей 

В течение 

года 

 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР, Алиева И.Г. 

педагог-организатор, 

классные руководители 

 1-11 классов 

Работа с педагогическим коллективом 

1. Проведение заседаний Совета 

профилактики школы 

Ежемесячно Саттарова Э. И.  

директор школы, 

ЛукашенкоА.А. 

заместитель директора по 

УВР 

2. Предоставление своевременной 

информации о правонарушениях в 

ГБУ РК «Сакский     районный                                   

ЦСССДМ» ,  управление образования 

В течение 

года 

Саттарова Э.И.  

директор школы  

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР 

3. Организация вечерних рейдов учи-

телей и родителей, социального ра-

В течение 

года 

Лукашенко А.А. 



ботника в места массового скопле-ния 

молодёжи 

(по графику 

школы) 

заместитель директора по 

УВР, родительский 

комитет, Абдуллаева Л. С. 

специалист по социальной 

работе, 

4. Анализ работы школы  по 

профилактике правонарушений 

 сентябрь-- 

май 

Лукашенко А.А. 

заместитель директора по 

УВР 

 

 

 

 

       

 

 


